关于开展 2023 年度省科学技术普及

项目申报工作的通知

各省级学会、协会、研究会，各设区市、省直管县科协，各

有关单位：

根据《安徽省科协关于印发〈安徽省科学技术普及项目

管理办法（试行）〉的通知》（皖科协普〔2022〕5 号），省科

协决定组织实施 2023 年度科学技术普项目（以下简称“科普

项目”）申报工作。现将有关事项通知如下。

一、重点支持范围

1.全国科普日主场活动

项目内容：策划、组织开展线上线下相结合的 2023 年全

国科普日安徽省主场活动。

经费额度：45 万元。

项目周期：2023 年 11 月 10 日前完成。

申报要求：项目申报团队不少于 20 人，应具有组织开展

大型户外科普活动的组织策划的实践经验。项目负责人应具

有相关领域副高及以上专业技术职务。

2.“科普安徽”平台升级和运维服务

项目内容：对现有的科普安徽网站优化升级、科普安徽

微信、微博、抖音等 10 个平台的内容和技术运维管理工作。

经费额度：35 万元。

项目周期：2023 年 11 月 10 日前完成。

申报要求：项目申报团队不少于 8人，具有同类型科普

网站运行维护的实践经验。项目负责人应具有相关领域副高

及以上专业技术职务。

3.安徽省前沿科技科普行动策划和组织实施

项目内容：聚焦量子信息、聚变能源、深空探测、先进

集成电路、下一代人工智能、网络安全与认知对抗、大科学

装置等前沿优势领域策划和组织科普活动，推进科技资源科

普化。

经费强度：8万元/项。

4.专题科普活动的策划和组织实施

项目内容：围绕“三农”和农民科学素质提升、生态环

境（绿色生产）、能源资源、国防教育、卫生健康（传染病

防治、健康生活）、移风易俗、军民融合、“碳达峰、碳中和”、

防灾减灾（应急避险）、食品药品安全（生物安全）等主题

策划和组织科普活动。优先支持国家和省科普示范县。

经费强度：5万元/项。

5.科技志愿服务活动的策划和组织实施

项目内容：设区市、县（区）科协结合自身实际，打造

具有鲜明特色的科技志愿服务活动品牌。项目负责人应为市、

县（区）科协负责同志。

经费强度：5万元/项。

6.科技馆体系建设

项目内容：科技馆布展初步设计、深化设计预算编制标

准研究。设区市、县（区）科协在建（待建）科技馆的布展

设计方案编制等，属地财政已落实科技馆布展经费的优先支

持。

经费强度：20-50 万元/项。

7.公共场馆科普化

项目内容：公共场馆等面向社会提供科普服务，组织科

普研学、开展典型示范等活动，优先支持国家和省科普教育

基地。

经费强度：8万元/项。

8.科学传播

项目内容：在广播电视台、主流媒体、知名网站、网络

新媒体等制作专题节目、开设专题专栏，开展科学传播应用

示范。

经费强度：20-50 万元/项。

二、申报要求

1.申报工作按《安徽省科学技术普及项目管理办法（试

行）》执行。

2.《项目申报书》（见附件）是项目评审的重要依据，推

荐（管理）单位要严格把关，认真审核，确保客观真实。项

目名称请自行拟定，重点支持范围按本通知发布的内容填写。

3.申报截止时间为 2023 年 5 月 16 日 17：30，以寄出时间

为准。请将《项目申报书》纸质版一式 4份邮寄省科协科普

部，电子版同步发送指定邮箱。

4.重点支持范围中没有明确完成时间要求的，原则上于

2023 年 11 月底完成。

安徽省科协

2023 年 4 月 21 日